Alia lra. hereditabūt.

Hec sunt reliquie hoi pacifico. Hoc z cātauimus: q̄ versus longe qd̄ est i isto psalmo ab his tractatis versib⁹. Sz qz ipm cātabim⁹: ad ipm claudere debem⁹. Tu tantū securus esto: custodi innocentia: p̄ciosa res est. Furari vis aliquid credo vt acquiras: vide quo manū mittis z vnde tollis. Hac vis acq̄rere: hac p̄dis. Acq̄ris pecuniā: p̄dis inocētā. Euigilet pot⁹ cor tuū: qui volebas acq̄rere pecuniā: z p̄dis innocentia. perde pot⁹ pecuniā: custodi innocentia: z vide directionē: qz diriget te de⁹: vt oia q̄cunqz vult velis z tu. Ipsa enī est directio. Nam si tu nolis qd̄ de⁹ vult: curuus eris: z prauitas tua non te p̄mittit planar recto. Custodi ergo inocētā: vide directionē: z noli putare: qz finita ē ista vita: finit⁹ ē hō: qz sunt reliquie homi pacifico. Sermo secundus de secūda parte eiusdem psalmi.

DE psalmo isto loqui charitati v̄re: z iussi sum⁹: z obtēperare debuimus. Voluit enī dñs p̄pter imbrum nimietatē retardare p̄fectionē nr̄am: z impatuz ē nobis ne vacaret: hic erga vos lingua nostra: cū cordis nostri negociū sp̄scitis: sicut z nos vestri. Comēdaueramus aut iā volūtātē dei in isto psalmo: qd̄ nos velit docē: qd̄ admonere: cōtra qd̄ cautos eē: z qd̄ tolerare: z qd̄ sperare. Buo enī genera hōim: iustoz z iniquoz in hac terra z i hac vita cōmixta sūt. Habet singula ista genera p̄prias intentiōes cordis sui. Bonus iustoz conat i sublimia p̄ humilitatē. Ben⁹ iniquoz p̄pōderat ad inferiora per elationē. Hoc tñ se dep̄mit vt surgat: illd̄ se extollit vt cadat. Ex eo fit vt vnū genus toleret: alterū tolere: p̄positūqz sit iustis: ipos etiā inq̄s i vitā etnā lucrari. Propositū autem inq̄s reddere mala p̄ bonis: z eos qui sibi vitam eternā volūt si fieri pōt: etiā vita tpali priuari. Egre enī fert z intustus iustuz: z iustos iniustū. oneri sibi sunt. Nemo dubitat qd̄ ista duo alterutrum i sibi oneri sunt: sed diuersis intētiomb⁹. Ad hoc enim iust⁹ iniusto oneri est: qz iniustus eū cēhō vult: s̄ eū iustum fieri: z optat vōtis: z conatur factis. Inustus aut sic odit iustum: vt nolit eum esse: non vt bonuz velut eē. Quanto enī bonus est: tanto magis oneri est iniquitati illius: z laborat quidez si fieri potest: vt eū iniustū faciat: Si aut nō potest: de medio tollat: et a suo tedio molestiaqz remoueat. Sed et si eum fecerit

iniustu: nihilominus oneri illi erit. Ad enim iustus tantum iniusto oneri est: sed et duo iniusti vix se patiunt: Et qui se videt diligere: sciam sibi debet non amicitiam. Tunc autem secum concordat: quoniam in perniciem iusti spirat: non quod se amat: sed quod eum qui amandus erat sibi odit. Contra hunc genus hominum indicit nobis dominus deus noster: tolerantiam et affectum illum charitatis: quem novimus in euangelio: precipiente nobis domino et dicente: Diligite inimicos vestros: et benefacite his qui oderunt vos. Sic et apostolus. Noli vinci a malo: sed vince in bono malo. Contende cum malo: sed de bonitate. Ipsa est enim vera potentia: vel potentia certamine salubre: ut sit bonum contra malum: non ut sint duo mali. Ergo ad psalmum respicite: Ipse partes iustitiae tractate sunt: sequitur hec. Observabit peccator iustum: et stridebit super eum dentibus suis. Dominus autem irridebit eum. Quae: Etiam peccatores stridentem super iustum dentibus suis. Tunc autem dominus iridet eum: Quoniam prospicit quod veniet dies eius. Acerbè videt cum minatur iusto nesciens horam sui crastina: dominus autem videt et prospicit diem eius. Quem die: Quo reddet unicuique secundum opera sua. Theaurizat enim sibi iram in die ire: et revelationis iusti iudicii dei. Sed dominus prospicit: tu autem non prospicis: indicabit tibi qui prospicit. Tu die iusti qui penas passurus est ignorabas: sed qui scit non te celabit. Non parva pars scientiae est: scienti coniungi. Ille huius oculos cognitionis: tu habeto credulitatem. Quod videt deus: crede tu. Veniet enim dies iusti quem prospicit deus: Qui dies eius vindicte. Necessè est tamen ut vindicet in impiu: vindicet in iniustu: siue pervertat se: siue non se pervertat. Si enim se pervertit: huius ipse illo vindicat: quod perit iniquitas. Nonne irrisit dominus prospiciens dies iniquorum duorum: et Iude traditori et Sauli persecutori? Unius diei prospexit ad penam: alteri ad iusticiam. In utroque vindicatum est. Ille est gehene ignibus deputatus: iste celesti voce perstratus. Ergo et tu quem pater iniquum per oculos fidei: prospice cum deo dies eius: et cum eum videris in te sevientem: dic tibi: Iste autem correctus meus erit: aut perseverans mecum non erit. Quid enim? Injusticia iniusti tibi nocet et illi non nocet: Tamen fieri potest: ut non iniquitas eius qui per eius indignationem: et odium procedit ad ledendum te: non per ipsum vastet inter: ut te temptet foris. Tuum corpus perimit adversitas: illius animu putrefacit iniquitas. Nam et quicquid in te profert: in illum redit. Eius enim persecutio te facit purgatum: illum reu. Cuius plus nocet: Ec-

ce seivendo expoliavit te. Quis dano grauiore percutit: qui amittit pecuniam: an qui amittit fidem? Moritur dolere damna ista: qui habent oculum interiore. Multis enim fulget aurum: si des non fulget. Habent quippe oculos vestri aurum videant: unde fidem videant non habent. Nam si haberent et viderent: utique plus amarent: et tamen quoniam eis frangit fides: clamant: inuidiam faciunt: et dicunt. O fides: ubi est fides. Amas eam ut exigas: ama ut exhibeas. Ergo quia omnes qui persequuntur iustos grauiore dano ferunt: et grauiore perniciem afflicta: cum in eis vastat ipse animus. sequitur: et ostendit huius psalmus. Gladium eduxerunt peccatores: intenderunt arcum suum. Et decipiant inopem et pauperem: et trucidant rectos corde. Framea eorum intret in corda ipsorum. Facile est: ut framea eius: id est gladius eius perveniat ad corpus tuum. Sicut pervenit gladius persecutorum ad corpora martyrum: sed percussio corpore cor mansit illesus. Illius autem cor qui gladium eduxit in corpus iusti: non plane mansit illesum. Hoc psalmus iste testatur. Framea eorum non intret dicit in corpus ipsorum: sed framea eorum intret in cor ipsorum. In corpore occidere voluerunt: in anima moriuntur. Illos enim quorum corpora interficere voluerunt: securos dominus fecit dicentes eis: Nolite timere eos qui corpus occidunt: anima autem non potest occidere: Quale est autem seivire: gladio non posse occidere nisi corpus inimici: et posse occidere animam suam. Desipiunt: contra se seivunt: insanunt: non se vident: tanquam si vellet aliquid per corpus suum ferrum transire: ut cecideret tunicam alterius. Attendis qui pervenisti: et non attendis qui transieisti: Illi cecidisti vestem: tuam carnem. Costat ergo plus esse quod se ledunt iniqui: et quod sibi nocent: quam quod sibi videtur nocere illis quos oderunt. Framea ergo eorum intret in cor eorum. Sententia domini est: aliter fieri non potest. Et arcus eorum coteratur. Quid est arcus eorum coteratur? In fide ipsorum frustratur. Superius enim dixerat. Gladium eduxerunt peccatores: intenderunt arcum suum. Gladium educationem: intelligi voluit apertam oppugnationem. Arcus autem intentionem: occultas insidias intelligi voluit. Ecce gladius eius peremit eum: et dispositio insidiarum eius frustratur. Quid est frustratur? Nihil nocet iusto. Quomodo ergo nihil ei nocuit (verbi gratia) quem sic expoliavit: cui tollendo res suas ad angustias perduxit? Habet quod cantet.

Alia fra. seu agnave ruit.

Alia fra. t gladius

Alia fra. t cōfringatur.

Delius ē modicū iusto sup diuitias peccatorū multas. Sed potētes sunt iniqui: et multa faciūt: et suppetit eis rerū effectus: agendi celeritas: iustionū obedientia sequit. *Psalmus quid sp sic.* Quā brachia peccatorū cōterent. Brachia g eorū potēna eorū. Quid facturū ē i gebēna: An qd fecit ille diues qui apud supos epulabat: apud iseros torq̄bat: Brachia g eorū cōterent. *Cōfirmat aut iustos dñs.* Quō eos p̄firmat: Quid eis dicit: Quod d̄ in alio psalmo. Sustine dñs: vtiliter age: et confortet cor tuū: et sustine dñm. Quid est sustine dñm: Ad tps laboras: i eternū nō laborabis. Breuis est molestia tua: eterna erit beatitudo tua. Ad modicū doles: sine fine gaudebis. S̄ iter molestias incipis labi: p̄ponit et exemplū passionū christi. Unde qd p̄pter te ptulit: q̄ quare p̄ferret nō habebat. Quātacūq; patiaris: nō puenias ad illas insultatiōes: ad illa flagella: ad illā ignominiosā vestē: ad illā spineā coronā: ad illā postremo crucem nō puenies: qz iam et de pena generis humani s̄blata ē. Cū enī s̄b ātiq; scelerati crucifigerent: nō nullus crucifigit. Honorata ē et finita ē: finita ē in pena: manet in gratia. A locis suppliciorū: fecit transitum ad frōtes impatorū. Qui tñ honorē dedit penis suis: quid seruat fidelibus suis: *His g rebus: his verbis: his allocutionib;: s̄ tali exemplo p̄firmat iustos dñs.* Sculāt q̄tū voluerint: et q̄tū p̄missi fuerint peccatores: p̄firmat iustos dñs. Quicq; acciderit iusto: volūtati diuine deputet: nō ptāti inimici. Seuire ille pōt: ferire si ille noluerit si pōt. Et si ille voluerit vt feriat: nouit suū quēadmodū excipiat. Quē enī diligit dñs: corripit: flagellat aut oēm filiū quē recipit. Quid sibi q̄ plaudit iniquus: qz flagellū de illo sibi fecit pater meus. Illū assumit ad misterū: me erudit ad patrimonū. Nec attendere debem; q̄tum p̄mittat iniustis: s̄ quātū seruet iustis: S̄ debem; optare etiā illis p̄ quos flagellamur: vt p̄uertant et flagellent. Sic enī suos fideles erudit: qd Saulo flagellū sibi fecerat. S̄ postea p̄uertit et Saulū. Et cū ananie sancto a quo baptizat; ē Saulus diceret dñs illū suscipiēdū eē Saulū: qz vas cēt electio nis: Rndit ananias timēs et exhorrescēs audita fama Sauli p̄secutoris. Bñe audiui inqt ego de viro isto quātā p̄secutiōes sanctis tuis fecit in hierosolyma: et nunc ac

ceptis lris vadit vt vbiq; inuenerit iocantes nomē tuū: trahat ac liget et ad pōtices adducat. Et cōtra dñs: Sine iquit. Ego illi ostēdam que illū oporteat pati p̄ noie meo. Reddā illi inqt: vindicabo me de illo: et patiet p̄ noie meo: qui seuit i nomē meū. Erudio vel erudiu p̄ eum alios: erudiā et ipsū p̄ alios. Factū ē hoc: et nouimus q̄ta sustinuerit Saulus: multa plura q̄ fecerat: quasi auarus extractor cū vsuris recepit qd dederat. Sed vide vtrū in illo impletū sit qd mō psalm; dicit. Cōfirmat aut iustos dñs. Nō solū inqt idē *Paul;* cū multa mala pateret: sed et glīamur in tribulationib;: scientes qz tribulatio patientiaz opat;: patientia p̄bationem: p̄batio spem. spes aut nō p̄fundit: qz charitas dei diffusa ē in cordibus nostris p̄ sp̄m sanctū q̄ datus ē nobis. Bñ plane iam iustus iā cōfirmat. Quō g iusto p̄firmato nihil nocēbant qui illū insectabāt: sic nec ipse illis q̄s p̄seq̄bat. Cōfirmat aut iqt iustos dñs: Audi alias voces p̄firmati iusti. Quis nos sepabit a charitate xp̄i: Tribulatio: an angustia: an fames: an nuditas: an p̄secutio: Quō herebat q̄ reb; talib; n̄ sep̄abat: Cōfirmat aut iustos dñs. Bescēderūt quidā p̄phe de hierosolyma: et impleti sp̄s cō p̄phetauerūt eidē *Paulo:* qd multa passurus eēt in hierlm ita: vt qdā eorū Agabus noie: soluta zona alligaret se quēadmodū solet fieri: vt his indicijs rerū: futura demōstraret p̄pha dicens: Sicut alligatum me videtis: sic optet alligari hoīem hūc i hierosolymus. Frēs aut respōso admonitū Saulū iā *Paulū* ne se tantis piculis committeret: ceperūt deterrere: et monēdo et rogando reuocare ne iret in hierosolymā. Ille aut q̄ iā in eorū numero erat: de q̄bus dictū ē: Cōfirmat aut iustos dñs: qd inquit p̄fringitis cor meū: Nō facio aiāz meā p̄ciosā mihi: qz iā dixerat eis quos p̄tulerat i euāgelio: et ipse ipendar p̄ aiāb; vris. Ego enī inqt nō solū alligari: s̄ etiam mori patus sū p̄ noie dñi n̄i *Jesu christi.* Cōfirmat g iustos dñs. Quō eos confirmat: *Nouit dñs vias imaculatoz.* Quā patiūt mala: vias malas ābulare credūt ab iqrantib;: ab his q̄ nō nouerūt vidē vias imaculatoz. Ille q̄ eas nouit: scit p̄ quā re etāz ducat māsuētos suos. Unde dicit in alio psalmo. Biriget mites i iudicio: docebit māsuētos vias suas. Quō putatis de testādos homines transeuntes vlcerosum

pauperem iacentem ante diuitis ianuam. Quomodo. Forte huc clausis naribus conspuebatur. Nouerat autem dominus illi seruire paradisi. Quomodo autem sibi optabant vitam illi: qui inducitur purpura et bysso: et epulabatur quotidie splendide. Dominus autem qui prospiciebat dies illi: nouerat eius futura tormenta: et sine fine tormenta. Ergo nouit dominus vias immaculatoz. Et hereditas eorum in eternum erit. Hoc in fide habemus. deo nunquam in fide. Deus nouit illa: nunquid in tanta manifestatōe: in quanta non possumus dicere: cum vel equati fuerimus angelis: Non enim nobis tam manifesta erunt: quam erant manifesta: quae sunt manifesta illi qui nec commutari potest: tamen et de nobis quid dictum est: Bilectissimi nunc filij dei sumus: et nondum apparuit quid erimus. Scimus quod cum apparuerit similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est. Seruat ergo nobis: nescio quid dulce spectaculum omnino: et si cogitari ex aliqua parte in enigmate et per speculum potest: dici tamen nullo modo potest pulchritudo illius dulcedinis quae seruat deo timentibus se. Perficit autem sperantibus in se. Illuc parantur corda nostra in omnibus vite huius tribulationibus et temptationibus. Noli mirari: quod in laboribus paratis: ad magnam aliquid paratis. Unde vox illi iusti confirmati: non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam quam reuelabitur in nobis. Quae erit futura gloria nostra: nisi equari angelis et videre deum. Quantum praestat ceco: qui illi oculos sanauerit: ut videat hanc lucem: Eum sanus factus fuerit ille: nec inuenit quod dignum rependat sanatori suo. Quantumlibet enim ille det: quod dabit tale quale ille prestiterit. Ut plurimum det auris dabit: et multum auris dabit. ille lucem prestiterit. Ut nouerit ille: quod nihil dat: videat in tenebris quod dat. Quid ergo dabimus nos medico illi oculos interiores nostros sanari: ad videndam quandam lucem eternam: quod est ipse. Quid illi dabimus. Queramus: inueniamus si possumus: et in angustis inquisitionis nostre exclamemus. Quid retribuam domino pro omnibus quae retribuit mihi. Et quid inuenit. Calicem salutari accipiam: et nomen domini inuocabo. Potestis inquit bibere calicem quem ego bibiturus sum. Inde Petro amas me. Pascue oues meas. pro quibus biberet calicem domini. Confirmat autem iustos dominus. Nouit dominus vias immaculatoz: et hereditas eorum in eternum erit. Non confundentur in tempore malo. Quid est non confundentur in tempore malo.

In die tribulationis: in die angustiarum non confundentur: sicut confunditur quae fallit spes. Quis est qui confunditur. Qui dicit ego quod sperabam non inueni. Non immerito. Sperabas enim de te: aut sperabas de homine amico. Maledictus autem qui spem suam ponit in homine. Confunderis: quia sefellit te spes: sefellit spes posita in mendacio: Omnis enim homo mendax. Si autem ponas spem tuam in deo tuo: non confundentur: quia ille in quo spem posuisti falli non potest. Tamen et ille quem paulo ante commemoravi: iustus: confirmat: positus in tempore malo in die tribulationis: quia non confundebatur quid ait. Gloriamur in tribulationibus scientes: quoniam tribulatio patientiam operatur: patientia probationem: probatio spem: spes autem non confundit. Tamen spes non confundit: Quia in deo posita est. Iohannes sequitur: Quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris: per spiritum qui datus est nobis. Ita datus est nobis spiritus sanctus: quomodo nos fallit cuius tale pignus tenemus. Non confundentur in tempore malo. Et in diebus famis saturabuntur. Est enim quedam hic saturitas eorum. Nam dies famis vite huius sunt: alij esurientibus illi saturantur. Nam unde ille gloriaretur dicens: Gloriamur in tribulationibus: si egestate intus pateret. Videbantur foris angustie: sed intus latitudo erat. Quid autem facit malus homo cum cepit tribulari. Foris nihil habet: ablata sunt omnia: in conscientia nullum solacium est: non est quo exeat quia dura sunt: non est quo intret: quia mala sunt. Merito ei fit quod sequitur. Omnes peccatores peribunt. Quibus enim locus non datur: quomodo non peribunt. Consolatio non est in externis: non est in internis. Extra sunt enim a nobis: et quibus consolatio nulla est. Et vniuersis qui deum non habent pecunia: amicitia: gloria: facultates mundi seruiunt. et quaecumque bona sunt temporalia: non possunt consolari intrinsecus: quomodo consolabatur ille plenus sagina interiore: et de ipsa sagina ructas. Dominus dedit: dominus abstulit: sicut domino placuit ita factum est: sit nomen domini benedictum. Ergo illis peccatoribus non est locus in his qui foris sunt: quia ibi patiuntur tribulationes: conscientia illos non consolatur. Non est bene illis secum: quia bene esse cum malo non potest. Quisquis autem malus est: male secum est. Torquetur necesse est: sibi ipsi tormentum est. Ipse est enim pena sua: quae torquet conscientia sua. Fugit ab inimico qui poterit: a se quo fugiet. Ita quidam ex parte Bonati venerat ad nos accusatus: et excommunicatus a suis: hic querens quod ibi perdi-

derat. Sed quia suscipi non potuit: nisi eo loco quo debuit: Non enim deseruit illam partem quasi integer apud ipsos: ut appareret eum non delectatione sed necessitate fecisse. Quia ibi ergo habere non potuit: quod querebat: querebat autem elationem et falsum honorem. et quod non inuenit quod ibi perdidit: et ipse periit. Binebat saucius et non consolabatur. Erant enim in conscientia eius aculei horribiles tacite. Leptauimus consolari eum de verbo dei: sed ille non erat de sapientibus formicis: quae sibi estate collegerunt vni hyeme viueret. Cum enim res sunt tranquille: tunc homo sibi colligere debet verbum dei: et recordere in intimis cordis sui: quemadmodum formica abscondit in cauenosis penetralibus labores estatis. Per estatem enim vacat hoc agere. Venit autem hyems: id est superuenit tribulatio: et nisi iustus inuenerit quod edat: necesse est fame disperat. Iste ergo sibi non collegerat verbum dei: superuenit hyems: non hic inuenit quod querebat: consolari nisi inde non poterat: de verbo autem dei nullo modo. Insuper apud se nihil habebat: foris quod querebat: non inueniebat. Ardebat indignationum et dolorum facibus: agitabatur mens eius violenter: et tam diu occulte: donec etiam erumperet in quosdam gemitus: ita ut inter fratres sonaret: et se audiri nesciret. Uidebamus et dolebamus vehementer: deus scit: tantam penam anime: tantas cruces: tantas gehennas: tanta tormenta. Qui pluribus apparuit impatiens locibus: si appareret humilis: possit esse ei locus salubris. Talis apparuit ut etiam proficeret. Neque hinc desperare debemus fratres de aliis qui forte elegerit veritatem: et non secuti fuerint necessitatem. Quisq; adeo enim de ceteris desperandum non est: ut nec de isto desperet: quod diu uiuit. De nullo enim uiuente desperandum est. Hoc ergo fratres ex occasione hac scire debuit charitas vestra: ne quis forte aliud vobis dicat. Nam subdiaconus eorum qui cum ei nulla questio commoueret: elegit catholicam pacem et unitatem: et illis dimissis venit: venit reuera sicut eligens quod bonum est: non sicut repudiatus a malis: sic acceptus est ut de eius conuersione gaudeamus: et eum vestris orationibus commendemus. Potens est enim deus qui eum faciat: etiam atque etiam meliorem. Ceterum de nullo pronuntiandum est in aliquam partem: siue in bonam: siue in malam. Quod diu enim hic uiuitur: crastinus dies ignoratur:

Non confundentur in tempore malo: et in diebus famis saturabuntur: quoniam peccatores peribunt. Inimici autem domini statim ut gloriabuntur et exaltabuntur deficientes sicut fumus deficient. Ex ipsa similitudine rem quam insinuauit agnoscite. Fumus a loco ignis erumpens in altum extollitur: et ipsa elatione in globum magnum intumescit. Sed quanto fuerit globus ille grandior: tanto fit uanior. Ab illa enim magnitudine non fundata et solidata: sed pendente et inflata in auras: eque dilabitur: ut videas ipsam ei obfuisse magnitudinem. Quanto enim plus erectus est: tanto extensus: quanto diffusus undique in maiorem ambitum: tanto fit exilior et deficiens et non apparet. Inimici autem domini statim ut gloriabuntur et exaltabuntur: deficientes sicut fumus deficient. Be talibus dictum est: sicut iamnes et mambres resistunt Moysi: sic et isti resistunt ueritati: homines mente corrupti: reprobi circa fidem. Unde autem resistunt ueritati nisi inflatione tumoris sui: euntes in uentos: extollentes se quasi iustos et magnos. Quid autem de illis ait tanquam de fumo: Sed ultra non proficient. Bementia enim eorum manifesta erit omnibus: sicut et illorum fuit. Inimici autem domini statim ut gloriabuntur et exaltabuntur: deficientes sicut fumus deficient. Feneratur peccator et non soluet. Accipit et non reddit: quid est: non reddit gratiarum actionem. Quid enim a te uult deus: aut quid exigit deus: nisi quod tibi promisit. Et quanta accepit peccator: pro quibus non soluit. Accipit ut sit: accepit ut sit homo: multumque intersit inter ipsum et pecus. Accipit corporis formam: accepit in corpore distinctionem sensuum: ad uidentium oculos: ad audiendum aures: ad odorandum nares: ad gustandum palatum: ad contrectandum manus: ad ambulandum pedes: salutemque ipsam corporis. Sed adhuc ista et cum pecore habemus communia. Accipit etiam amplius: id est mentem que possit intelligere: que possit capere ueritatem: que possit iustum ab iniusto discernere: que possit indagare: desiderare: creatorem laudare: et iherere illi. Nec omnia accepit et peccator: sed non bene uiuendo: si reddit quod debet. Ergo feneratur peccator et non soluit: non reddit ei a quo accepit: non agit gratias: immo uero rependit mala pro bonis: blasphemias: murmur: aduersus

Alia lra.
† uero. † mor.
† honorificati
fuerint et exal-
tati. † quemad-
modum.

Alia lra.
† mutuariur.

Alia lra /
tribuet.

deū indignationē: ergo ille feneratur et nō soluit. **Iust⁹** aut miseretur et comodat. Ille q̄ nihil habet: iste habet. Videte egestatē: videte diuitias: Ille accepit et nō soluit: iste miseretur et comodat. Abūdat illi. Quid si paup̄ ē: Etā sic diues ē: Tu tādē ad diuitias ei⁹ pios oculos intēde. Respi cis enī arcā inanem: cōsciam deo plenam nō respicis. Nō habet extrinsec⁹ facultatē: sed h̄z intrinsec⁹s charitatē. **De** charitate q̄ta erogat et si finit: Et enī si h̄z forl: facultatē dat ip̄a charitas ex eo qd̄ h̄z. Si aut si iuenit foris qd̄ det: dat beniuolētiā: p̄stat cōsiliū si pōt. Ad extremū si nec p̄silio: nec auxilio adiuuare pōt: v̄l voto adiuuat: v̄l orat p̄ cōtribulato: et forte magis ip̄e exaudif: q̄ qui porrigit panem. **H**abet sp̄ynde det: cui plenū pectus ē charitatis. Ip̄a est charitas q̄ dicif: et voluntas bona. Plus a te de⁹ nō exigit: q̄ qd̄ tibi int⁹ dedit. **C**lacare enī nō pōt volūtas bona. Nō enī habēs volūtatē bonā: et si numus tibi supsit: nō porrigis pauperi: ip̄i inter se pauperes p̄stant sibi de volūtatē bona: nō sunt inter se infructuosi. **V**ides cecū duci a vidente: qz numos nō habuit q̄s daret egēs: comodauit oculos nō habēti. **U**n̄ h̄ factū est: vt mēbra sua comodaret ei qui nō habet: nisi qz intus inerat voluntas bona: thesaurus pauperū. **I**n quo thesauro dulcissima requies: et vera securitas: ad ip̄m amittēdū: nec latro admittit: nec naufragi⁹ metuit. **S**eruat secū qd̄ int⁹ habet: nud⁹ euadit: et plenus ē. **I**ustus q̄ miseretur et comodat.

Alia lra.
quia. tci.
hereditabūt

Quoniam benedicentes eū hereditate possidebunt terram. Sicut illum iustū: vere solū iustū et iustificatē: q̄ et pauper hic fuit: et diuitias magnas attulit: qui bus faceret diuites eos q̄s inuenit pauperes. **I**p̄e ē enī q̄ spiritus factō ditauit corda pauperū: et exinanitas aīas cōfiteōdo peccata: impleuit opulentiā iusticie: q̄ potuit diuitē facere piscatorē: dimittēdo retia sua: qd̄ habebat cōtēnētē: qd̄ nō habebat haurientē: **I**nfirmā enī mundi elegit de⁹ vt cōfundēt fortia: **E**t nō de oratore piscatorē: sed de piscatore lucrat⁹ ē oratorem. **D**e piscatore lucrat⁹ est senatorē: de piscatore lucrat⁹ ē impatorē. **Q**uoniam benedicentes eum possidebūt terrā hereditate: erunt eius cōheredes: terrā illam terrā viuētū: de qua dicif in alio psalmo: **S**pes mea es tu: portio mea in terra viuētium. **T**u es ip̄a portio mea inq̄t deo: et non dubitauit deū sibi

facere portionem. **H**ereditate possidebūt terrā. **M**aledicētes aut eū disperiet. **U**t aut benedicāt q̄ benedicant preitūz est eis. **N**ā ventū ē ad maledicētes: et facti sūt benedicētes: et iā sic disperierūt maledicētes eū: cū ei⁹ munere facti sūt benedicētes: quē et malo suo maledicebāt. **I**n bono autē ip̄ius benedicunt. **V**idete quid sequitur. **A** domino gressus hoīs dirigētur: et viā eius volet. **I**p̄se hō vt velit viā dñi: ab ip̄o dño dirigunt gressus eius. **N**ā si dñs nō dirigeret gressus hoīs: tam prauī erāt: vt sp̄ p̄ praua irēt: et semitas curuas sequēdo redire nō possent. **V**enit enī ille et vocauit et redemit: et sanguinē fudit. **H**oc p̄ciū dedit: hec bōa fecit: et mala passus ē. **A**ttēde q̄ deus fecerit: de⁹ est: attende q̄ passus sit: hō est. **Q**uis iste deus hō? **S**i tu o hō nō dimitteres deuz: nō fieret p̄ te deus hō. **P**arū tibi enī erat ad remunerationē vel ad donū eius: qz et hoīem te fecit: nisi et hō p̄ te fieret. **I**p̄e ē enī q̄ direxit gressus nostros: vt viā eius vellem⁹: **A** domino gressus hoīs dirigent: et viā eius volet. **J**am cū seq̄ris viā christi: nō tibi seculi p̄speritates pmittas. **P**er dura ambulauit: h̄ magna pmisit. **S**eq̄re: **N**oli tantū attendere q̄ iturus es: h̄ et quo ventur⁹ sis. **T**olerabis dura t̄palia: h̄ ad leticiā puenies sempiternam. **S**i vis sustinere laborez: attende mercedē. **N**ā et opari⁹ in vinea deficeret: nisi attēdet qd̄ acceptur⁹ eēt. **L**ū at attēderis qd̄ sis accepturus: oīa tibi erunt vilia q̄ pateris: nec digna estimabis p̄ quibus illud accipias. **A**diraberis tātūz dari p̄ tanto labore. **N**ā vtiq̄ frēs p̄ eterna requie: labor etern⁹ subeund⁹ erat. **E**ternaz felicitatē acceptur⁹: c̄nas passiōes sustinere deberes. **S**z si eternū sustineres laborez: qm̄ venires ad eternaz felicitatē: **I**ta fit: vt necessaria t̄palis sit tribulatio tua: q̄ finita venias ad felicitatē ifinitā. **S**z plane frēs possit eē lōga tribulatio p̄ eterna felicitate. **V**erbi gr̄a: vt qm̄ felicitas nostra finēz nō habebit: miseria nostra et labor noster et tribulationes n̄re diuturne eēt. **N**am et si mille annoz eēt: appende mille annos cōtra eternitatē: quid appendis cum infinito q̄tū cunq̄ finitum: decem milia annoz decies centena milia: si dicendum est et milia milium: que finem habent: cum eternitate comparari nō possunt. **H**uc accidit: qz nō solum tēporalē voluit laborez tuū deus: sed etiā breuem. **P**aucorū dierum est

Alia lra.
te desperab

bet tractatoria quā etiā gestis allegauit: cū litigarent de domo cū pcuratore illius qui p̄mittit ablata. Ergo p̄mo tractatori am de illo miserūt: cōquerentes: quia noluit ad illos exire. Hoc enim maxime conuesti sunt. Unde quō illis deus reddidit: quō de Leciliano dixerūt. Adira similitudo: noluit deus post tot annos reuoluere illis in faciem: quō gestū est: vt oīno vñ dissimulent: et quo effugiant nō iueniāt. Oblitos se dicerent q̄ gesta sunt ante: non eos deus sinit obliuisci: atq; vtinam valeat ad salutē. Nam misericordia sua fecit hoc deus: si considerēt quid sit factū. Ponite ergo vobis ante oculos fratres: vnitatē tunc orbis terrarū: vñ se isti diuiserūt aduersus Lecilianū. Ponite et mō p̄ez Bonati: vñ se maximianiste diuiserūt: aduersus Maximianū. Quō tunc illi Leciliano: hoc nunc isti fecerūt Maximiano. Propterea se et veriores donatistas: dicunt maximianiste: quare reuera facta maiorū suoz ipi mutauerunt. Sic enī erexerūt Maximianuz aduersus Maximianū: quō illi erexerūt Maiorinuz aduersus Lecilianū: et sic questi sunt isti de Maximiano: quō illi de Leciliano. Nam si meministis hoc dixerūt illi: quō ad eos exire noluerūt Lecilianus: memor p̄cie sue. Ille aut nouerat factionē eoz. Sic et isti p̄runt: quare noluit ad illos exire Maximianus. Quare Maximiano p̄cedit nosse factionē Maximianistaz: et Leciliano non p̄cedit nosse factionē Bonatistaz: Mōdū erat ordinatū Maximianus: crimina dicebātur de Maximiano. Venerūt ep̄i: voluerunt vt ad eos exiret: nō ē egressus: sic eoz indicat tractatoria actū inserta. Nō est egressus: non improbo: imo et laudo. Si aliquā factionē vidisti: nō debuisti ad factiosos p̄cedere: sed huare cāz tuā: meliori iudicio p̄tis tue. Restabat enim magna pars Bonati: vbi se posset purgare Maximianus: p̄pterea ad illos q̄ iā factionē p̄spirauerūt: exire noluit. Unde quō laudam p̄siliū tuū aduersus Maximianistas: bene attende et cām Lecilianī. Nō vis vt fratri: quō extraneo iudicare. Noluit exire: quō tibi dicēt: Isti factionē p̄spirauerūt p̄tra salutē meā: corrupti sunt aduersum me: si me illis cōmiserō: facio p̄iudiciū cause mee. Nō ad eos exibo: seruet causa mea meliorib⁹: et auctoritate grauiorib⁹. Bonū p̄siliū. Quid si hoc dixit Lecilianus: Quis laborabis tu: vt ostēdas que aduersus te istos p̄ alia lucilla cor

rupit: et forte nō inuēturus quō ille tūc vsq; adeo nouerat vt postea gestis apiret. Sed vidisti nescio quid occurrū: renūciatū ē tibi aliqd̄ metuēdū: p̄cedo timori tuo cautelā istā. Recte fecisti. ad tales nō p̄cedē te debas. Erāt enī aliq̄ q̄ d̄ te poterāt iudicare. Attēde nūc Lecilianū. Tu tibi suasti nūmidā: ille orbē fraz: Sed si valē vis aduersus illū sentētias tunc Bonatistaz: valeant nūc aduersus te sine Maximianistaz. Ep̄i illū dānauerūt et te: quare postea egisti cām tuā: et obtinuisti ibi Maximianistas: sicut ille postea egit cām tuā: et obtinuit ibi Bonatistas. Quō ergo tūc factū est: videt an oculos miros et manifesto exēplo reuolutū: talia Maximianistas p̄queri de Maximiano: qualia omnes isti conquesti sunt de Leciliano. Adirū est fratres: quō moueor: quō deo gratias ago: quare vere misericordia dei ad istos si sapiāt illuminandos forma uit exēplū. Proinde si placet paululū frēs quare et hoc nobis deus in man⁹ dedit: audite conciliū Maximianistaz. Et cū tractaret: idē recitauit p̄ciliū Maximianistarū. Sanctissimis fratrib⁹ atq; collegis p̄ vniuersaz africā. Et cū recitaret: idē dixit: Lota vnitatis ipoz p̄ africā. Sed hic cū illis est catholica: In alijs aut orbis p̄tib⁹ ipi nō sūt cū catholica. Et cū tractaret idē sequētia recitauit iterum. Sanctissimis fratrib⁹ atq; collegis p̄ vniuersam africāz h̄ ē p̄ p̄uincia p̄cōsularē Numidiā Aduaritaniā. Bizacenā et Tripolim cōstitutis: sed et p̄sbyteris et diaconib⁹ vniuersis plebib⁹: i v̄itate euāgelij nobiscū militātib⁹. Victorin⁹ Fortunat⁹ et Victorian⁹ Adiggin⁹ Saturnin⁹ Costant⁹ Lador⁹ Innocenti⁹: Crescon⁹ Florentin⁹: Salu⁹: alius Saluinus: Bonat⁹: Hēmun⁹. Preteratus. Et cū recitaret idē dixit: Ipse ē Alfuritan⁹: quē postea receperunt: eū qui i se dixit sententiā recepit postea. Et cū tractaret idē sequētia recitauit: Maximian⁹ Theodorus Anastasi⁹ Bonacian⁹ Bonatus. alius Bonat⁹ Pompei⁹ Pancracius Ianuarius Secundin⁹ Pascasius Cresconius Rogacianus: alius Maximianus Benenat⁹ Baian⁹ Victorinus Buntasi⁹ Quintasius Felician⁹. Et cū recitaret idē dixit: Iste est Mustican⁹ qui adhuc viuit: sed forte alius est aliū de. Post ea subscribētes dicunt et loca vnde quisq; erat. Et cū retractaret idē sequētia recitauit. Salu⁹ Adiggin⁹ Proculus La

Cōcilium

Augustin⁹

Cōcilium

Augustin⁹

Cōcilium

Augustin⁹

Cōcilium

mide et dicant: ad nos non pertinet. Stylus i-
 cestus est: nescio quos ad communionem tuam
 admisisti: obesse potuit tam longe positus.
 Si ergo vobis obesse non vultis qui in Numi-
 dia est: quod carthagini sit: quod in africa sit: po-
 tuit obesse uniuerso orbi terrarum. Semp vni
 se defendunt: inde se accusant: et nos excu-
 sant. Et cum tractaret idem sequentia: re-
 citauit. Aduertum nostrum penitus declinavit.
 Et cum legeret idem dixit. Quid illi questi
 sunt de Ceciliano? Et cum retractaret se-
 quentia recitauit. Qui usquequaque rebelli-
 alo recalcitras male permisit et ducta mul-
 titudine perditos. Et cum recitaret idem dixit:
 In hoc plus est. Hec de Ceciliano non dixe-
 runt illi: videte quod. Et cum tractaret idem se-
 quentia recitauit. Atque impetrat officiali-
 bus Basilicarum ianuas obsedissent. Et
 cum recitaret idem dixit: Ne intrarent epi.
 Et cum tractaret idem sequentia recitauit.
 Qui ingrediendi nobis atque agendi solentia
 interdicerent facultatem. Hec si episcopum conue-
 nit facere: si christianis licet admittere: si he-
 euangelia prestant: prebet aut iudicet quis
 quis amator aut assertor est veritatis. Hoc
 enim nobis infligit frater aliquis prius: quod
 nunquam faceret alienus. Et cum legeret idem
 dixit. Quid opus est pluribus: dicunt multa et da-
 nat hominem: sed damnationem iam ipsam lega-
 mus. Et cum tractaret idem recitauit. Be-
 creuimus omnes sacerdotes dei presente spi-
 ritu sancto hunc eundem Primum: primo quod
 super viuos episcopos alios subrogauit: quod in-
 cestos cum sanctorum communione miscuerit: quod per-
 sbyteros ad conuersionem in eadem strin-
 gere temptarit: quod Fortunatum presbyterum
 in cloacam fecerit mitti: cum egrotantibus ba-
 ptismo succurrisset: quod communionem Be-
 metrio presbytero denegauit: ut cogeret fili-
 um abdicare: quod idem presbyter obiurgatus
 sit quod episcopos hospitio suscepisset: quod
 supradictus Primum multitudinem mi-
 serit: que christianorum domos euerteret: quod
 obsessi sunt epi simul et clerici: et postea ab
 eius satellitibus: lapidati sunt: quod in basi-
 lica ceteri sunt seniores: quod indigne ferret
 claudianistas ad communionem admitti: quod
 innocentes clericos putauerit esse damnandos:
 quod se nobis audiendum noluerit exhibere:
 cum basilicarum fores ne ingredere mur
 multitudinis et officialibus incluserit: quod lega-
 tos a nobis ad se missos iniuriose reicerit: quod
 loca multa vi primo. de hinc aucte iudicia-
 ria usurpauit. Et cum legeret idem dixit.

Cocilius.
Augustinus.

Cocilius.

Augustinus.

Cocilius.

Augustinus.

Cocilius.

Augustinus.

Cocilius.

Pretermittor ablatorum cum Paulus Apolos di-
 cat: Audet quis vestrum aduersus alium negocium
 habere iudicari apud iniustos et non apud
 sanctos: Videte quale illi crimine obijerit
 quia non apud episcopos agere voluit de locis
 sed apud iudicem. Et cum tractaret idem se-
 quentia recitauit. Preterea alia illecebra
 eius admitta: que per honestate filii nostri si-
 luimus a sacerdotali choro perpetuo esse dana-
 tum: decreuimus: ne eo palpato dei ecclesia: aut
 stagioc: aut aliquo crimine maculet. Quod
 idipsum Paulus Apolos exhortat et admo-
 net: Precipimus autem vobis fratres in nomine
 domini nostri Iesu christi ut discedat ab om-
 ni fratre inordinate ambulante: atque adeo
 non in memores puritatis ecclesie: producibile ex-
 istimauimus omnes sanctos sacerdotes et
 omnes clericos et omnes populos qui se christia-
 nos meminerunt: hac nostra tractatoria com-
 moneri: ut omnes eius communionem: utpote
 damnati diligenti cura horreat. Ipse enim
 de suo interitu rationem reddet: qui hoc no-
 strum decretum non audiendo temptauerit vi-
 olare: Placuit sane nobis et spiritui sancto
 quod episcopis tardis aduertendum referret sub-
 eo: ut quibus sacerdotum sue: vel clericorum sa-
 lutis in memores a die damnationis supra-
 dicti Primum: id est: a die octaua kalen-
 darum Ianuariarum minus a Primumi dam-
 nati communionem recesserint: tali sententia con-
 stringant. Laici quoque nisi se a supradicto
 die damnationis illius: intra die pasce fu-
 ture ab eius consortio separauerint: non posse
 queque nisi per penitentiam siquidem meminerint
 ecclesie reformari. Victorinus munacianensis
 episcopus subscripsi. Fortunatus dionisianensis episcopus
 subscripsi. Victorianus carcabinensis episcopus subscripsi.
 Florentius ab adrumetu episcopus subscripsi.
 Adigginus belephatarie episcopus subscripsi. In-
 nocentius thebaltensis episcopus subscripsi. Adig-
 ginus pro collega meo Saluiano presbitano
 episcopo subscripsi. Saluius ausauensis episcopus sub-
 scripsi. Bonatus sabratenensis episcopus subscripsi.
 Gemellus anathabeis episcopus subscripsi. Et
 cum legeret idem dixit. Ex ipsis damnatoribus
 subscripsit et Preteratus assuritanus et Fe-
 licianus Musticanus. Et cum tractaret
 sequentia recitauit. Preteratus assurita-
 nus episcopus subscripsi. Maximianus stabaten-
 sis episcopus subscripsi. Bacianus camicetes-
 sis episcopus subscripsi. Bonatus fissianensis episcopus
 subscripsi. Theodorus vsulensis episcopus sub-
 scripsi. Victorianus iubete collega Agno-
 sio episcopo subscripsi. Bonatus cebresutanus